
两个月亮
仅供生态环境部门信息公开使用







1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 晋江华厦视光眼科医院

项目代码 2507-350582-04-03-437785
建设单位联系人 陈猛 联系方式 18516111160

建设地点
福建省晋江市长兴路 208号明鑫广场明鑫财富中心一层、二

层、三层（明鑫办公综合楼展厅一层、二层、三层）

地理坐标 （东经 118度 34分 08.947秒，北纬 24度 47分 56.297秒）

国民经济类别 Q8415专科医院；
建设项目

行业类别

四十九、卫生84：医院

841：其他（住院床位

20张以下的除外）；

建设性质
[...]
项目开机时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个

设备，一般不会出现超标排污的情况；停机时，则需先按照规程依次关闭生产

线上的设备，然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要是废气处理设施损坏的情况（即考虑废气处理装置发

生故障，废气污染物未经处理就直接排放的情景），项目废气未经处理直接由

DA00
1

NH3 1
5

0.
15

常

温

一般

排放

口

E118°
34'09.
4238"

N24°
47'55.
9277"

《恶臭污染物排

放 标 准 》

（GB14554-93）

/ 4.9

H2S / 0.33



41

排气筒排放至大气环境、项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4-5。

表4-5 非正常状态下废气的产生及排放状况

污染

源

污染

物名

称

非正常

排放原

因

非正常排

放量

（kg/a）

非正常

排放速

率（kg/h）

非正常排

放浓度

（mg/m³）

单次

持续

时间

可能

发生

频次

应对措

施

污水

处理

设施

NH3 活性炭

吸附装

置故障

0.00019 0.00019 0.1267
1h

1 次/

年

产生废气

的工序立

即停止生

产，并对

废气治理

设施进行

H2S 7.45×10-6 7.45×10-6 0.005

针对以上非正常排放情形，本评价建议建设单位在运营期间采取以下控制

措施以避免或减少项目废气非正常排放。

①规范操作，避免因员工操作不当导致环保设施故障引发废气事故排放。

②定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发生，

避免非正常排放出现后才采取维护措施。

综上，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较低，

非正常排放下污染物排放量较少，非正常工况可及时得到处理，因此本项目废

气非正常排放对周边大气环境影响较小。

4.1.3 废气治理措施可行性分析

（1）废气污染防治措施

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录

A中表A.1废气治理可行技术参考表，污水处理设施产生的恶臭废气采用活性炭

吸附装置处理属于可行性技术。

①活性炭吸附装置工作原理

活性炭是一种具有多孔结构和较大的内部比表面积的材料。由于其较大的

比表面积、微孔结构、高的吸附能力和很高的表面活性而成为独特的多功能吸

附剂，且其价廉易得，可再生化，被泛地应用于污水及废气的处理、空气净化、

回收溶剂等环境保护和资源回收领域。活性炭吸附主要依靠其自身的多孔结

构，多孔结构可以大大提高其比表面积，增加与吸附底物的接触面积，从而达

到吸附分离的目的。

恶臭气体由风机提供动力，负压进入活性炭吸附装置，由于活性炭固体表



42

面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此当此固体表面与气体

接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，污染物质从而被吸

附。参照《活性炭吸附与生物活性炭脱臭结果的比较研究》（蔡伟娜、陈绍伟、

吴志超，上海环境科学，2002年第21卷第3期），活性炭吸附脱臭系统对H2S

的处理效率在70%以上，本项目保守按活性炭吸附装置对恶臭气体的处理效率

以50%计。

4.1.4 废气达标排放及环境影响分析

（1）有组织废气

项目污水处理设施恶臭废气集中收集经“活性炭吸附装置”处理后通过一

根高 15m排气筒进行外排。外排废气中 NH3的排放速率为 9.7×10-5kg/h，H2S

的排放速率为 4.25×10-6kg/h，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2排放标准，废气达标排放。

（2）废气环境影响分析

综上所述，项目所在区域大气环境质量现状良好，为达标区，采取污染防

治措施后，废气均可达标排放，距离项目最近的敏感目标为明鑫广场小区，位

于项目东南侧，与项目厂界最近距离为 24米，在废气达标排放的情况下，经

大气环境自然扩散后，对敏感目标环境影响很小，项目废气排放对周围环境影

响不大。

4.2 废水

4.2.1 废水污染物分析

本项目不设置牙科（不涉及总汞）、不收治传染性疾病患者（不涉及肠道

致病菌、肠道病毒）、不做外科手术（不涉及石油类、挥发酚）、不设置食堂

（不涉及动植物油），床单及衣物等清洗消毒委托专业清洗单位处理（不涉及

阴离子表面活性剂）。检验科仅针对血液、体液进行简单的病理检验，所用试

剂均采用一次性成品检测试剂，检验完成后与检验样本一并收集作为医疗废物

处置（不涉及挥发酚、色度、总氰化物）。

本项目外排废水主要为医疗病房废水、门诊废水、医护人员生活污水、行

政人员生活污水、纯水制备废水、未预见废水等废水。

（1）综合废水



43

根据水平衡分析，项目医疗病房废水、门诊废水、医护人员生活污水、行

政人员生活污水、纯水制备废水及未预见废水排放量合计 21.299t/d

（7774.136t/a）。医疗病房废水、门诊废水、生活污水及未预见废水主要污染

物为COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠杆菌、总氮、总磷。废水经“化粪池+

污水处理设施（采取“水解酸化+接触氧化+二氧化氯消毒”工艺）”预处理后符

合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准（其中NH3-N、

TN、TP符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中的B

级标准），最终纳入晋江仙石污水处理厂统一处理，出水水质可达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准后排放。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表1医院污水水质指

标参考数据，项目综合废水水质大体为COD：250mg/L、BOD5：100mg/L、SS：

80mg/L、NH3-N：30mg/L、粪大肠菌群数：1.6×108个/L、总氮50mg/L、总磷

6mg/L。结合同类项目资料可知，污水处理设施对本项目废水的处理效率为：

COD去除效率可达60%，BOD5去除效率可达70%，SS去除效率可达70%，氨氮

去除效率可达50%，粪大肠菌群数＞99.99%，总磷去除效率可达30%，总氮去

除效率可达40%。项目废水污染源强见表4-6，治理设施情况见表4-7，排放口

情况见表4-8。

表4-6 项目废水污染源强一览表

产污

环节

废水

类别

污染物种

类

产生情况
治理

设施

排放

去向

排放

规律

排放

口编

号
产生量，

t/a
产生浓度，

mg/L

医院

运营

综合

废水

（医

疗病

房废

水、门

诊废

水、生

活污

水、未

预见

废水

等）

pH 6.5-8.0（无量纲）

化粪

池+
污水

处理

设施

排入

晋江

市仙

石污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

DW0
01

COD 1.9435 250

BOD5 0.7774 100

SS 0.6219 80

氨氮 0.2332 30

粪大肠菌

群数
/ 1.6×108个/L

总氮 0.3887 50

总磷 0.0466 6

两个月亮



44

表4-7 项目治理设施情况一览表

产污环节 污染物种类

治理设施

设施名称 处理工艺 处理能力 治理效率
是否为可

行技术

综合废水

（生活污

水、病房

废水、门

诊废水、

未预见废

水等）

pH

化粪池+
污水处理

设施（水

解酸化+
接触氧化

+二氧化

氯消毒）

水解酸化

+接触氧

化+二氧

化氯消毒

化粪池：

25m3/d；
污水处理

设施：

25m3/d；

/

是

COD 60%

BOD5 70%

SS 70%

氨氮 50%

粪大肠菌群 ＞99.99%

总氮 40%

总磷 30%

表4-8 排放口情况一览表

排

放

口

编

号

废

水

排

放

量

方

式

类

型

污染

物种

类

排放情况 地理坐标 排放标准

排放量
t/a

排放

浓度
mg/L

经度 纬度 名称
浓度限

值

DW
001

777
4.13
6t/a

间

接

排

放

一

般

排

放

口

pH 6.5-8.0（无量

纲）

E118
°34'0
9.83
34"

N24°
47'55
.0811
"

《医疗机构

水污染物排

放标准》（G
B18466-200
5）表2中的

预处理标准

(其 中 氨 氮

参 照 执 行

《污水排入

城镇下水道

水质标准》

（GB/T 319
62-2015）表

1 中 B 级 标

准 )及 晋 江

仙石污水处

理厂进水要

求

6-9（无

量纲）

COD 0.7774 100 250mg/L

BOD5 0.2332 30 100mg/L

SS 0.1866 24 60mg/L

氨氮 0.1166 15 30mg/L

粪大

肠菌

群

/
2540
MPN
/L

5000MP
N/L

总氮 0.2332 30 70
mg/L

总磷 0.0327 4.2 8
mg/L

表4-9 废水纳入污水处理厂排放情况一览表

废

水

类

污

水

厂

污染

物种

类

进入污水处理厂污染物情

况
治理

措施

工艺

污水处理厂污染物排放情

况
最

终

去废水 产生浓 产生量 废水 出水浓 排放量

两个月亮



45

别 名

称

向产生

量

（t/a
）

度

（mg/L
）

（t/a） 排放

量

（t/a）

度

（mg/L
）

（t/a）

生

活

污

水

、

医

疗

废

水

晋

江

仙

石

污

水

处

理

厂

pH

7774.
136

6.5-8.0
（无量

纲）
/

絮凝+
滤布

滤池+
紫外

消毒

池(一
期：

A/O污
水处

理工

艺/二、

三期：
A2/O
污水

处理

工艺)

7774.
136

6-9（无

量纲）
/ 晋

江

感

潮

河

段

（

金

鸡

闸

至

鲟

埔

段

）

COD 100 0.7774 50 0.3887

BOD5 30 0.2332 10 0.0777

SS 24 0.1866 10 0.0777

氨氮 15 0.1166 5 0.0389
粪大

肠菌

群

2540MP
N/L / 1000个

/L /

总氮 30 0.2332 15 0.1166

总磷 4.2 0.0327 0.5 0.0039

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），项

目废水自行监测要求见下表。

表4-10 自行监测要求一览表

污染源 监测点位 监测因子 监测频次

废水

废水排放口

（DW001）

流量 自动监测

pH值 12小时/次
化学需氧量、悬浮物 1周/次

粪大肠菌群数 1月/次
五日生化需氧量 1季度/次
色度、氨氮 /

接触池出口 总余氯 /

4.2.2 废水治理措施可行性分析

（1）项目废水处理措施方案

本项目中病房废水、门诊废水、医护人员生活污水、行政人员生活污水、

纯水制备废水、未预见废水等废水先经化粪池处理后，再经自建污水处理设施

处理后接入市政污水管网，最终纳入晋江市仙石污水处理厂统一处理；项目拟

建一座处理规模为25t/d的污水处理设施，采用“水解酸化+接触氧化+二氧化氯

消毒”处理工艺，项目废水具体工艺流程图见下图。

两个月亮



46

图4-1 项目废水处理工艺流程图

1、调节池

由于医院污水水质与水量的波动性大，故需设置调节池，以使水质与水量

得到均衡调节，以保证后续处理设备的正常运行，使系统能有效、稳定地工作。

2、水解酸化池

水解酸化池的主要作用是有效地去除污水中的有机物成分，进一步减少接

触氧化池的负荷。内设弹性填料，并对池内进行定期间断曝气。好氧接触氧化

池内的一部分出水经过回流泵回流到水解酸化池内进行缺氧硝化处理。

3、接触氧化池

生物处理一方面是降低水中的污染物浓度，另一方面保障消毒效果。医院

污水处理一般采用生物处理工艺，常用的生物处理工艺主要有：活性污泥法、

生物膜法、生物接触氧化法、曝气生物滤池和简易生化处理等。

通过技术经济比选，考虑工程实际情况，本工程采用A/O生物接触氧化法，

工艺说明分别如下：

污水从水解酸化池进入厌氧池进一步混合，利用兼氧微生物将污水中难溶

解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利

于后道好氧池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，可

两个月亮



47

进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。好氧池通过附着于填料上的大量不同种属

的微生物群落共同参与下的生物降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物

质，使污水中的有机物含量大幅度降低。

4、沉淀

根据微生物生长繁殖规律，利用生物处理废水都会产生污泥颗粒，本工艺

大部分污泥回流，循环利用，剩余污泥定期抽吸消毒后委托有危废资质单位处

置。

5、消毒剂选择

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各

种致病菌。二氧化氯作为一种强氧化剂，它能有效破坏水体中的微量有机污染

物，如苯并芘、葸醌、氯仿、四氯化碳、酚、氯酚、氰化物、硫化氢及有机硫

化物、氧化有机物时不发生氯代反应。由于ClO2高效、安全、无毒，在美国，

ClO2用于饮用水处理已超过50年。二氧化氯（ClO2）消毒是被世界卫生组织

（WHO）公认的一种高效、广谱、强力杀菌剂，也是2003年中国在抗击“非典”

过程中，国家卫生和环保部门推荐使用的消毒剂之一。

采用二氧化氯消毒消毒工艺，设备稳定性、运行管理便捷、处理效果良好。

二氧化氯消毒剂可以灭杀一切微生物，包括细菌繁殖体、细胞芽孢、真菌、

分枝杆菌和肝炎病毒、各种传染病毒菌等。其对微生物的杀菌机理为：二氧化

氯对细胞壁有较强的吸附穿透力，可有效地使氧化细胞内含琉基的酶，快速的

抑制微生物蛋白质的合成来破坏微生物。

消毒剂特性：二氧化氯的熔点-59.5℃，沸点9.9-11℃（101kPa），液体密

度为1.765g/ml，气体密度为3.09g/L，具有与氯气相似的刺激性气味，光照下

极易分解不稳定，较难储藏，需采用二氧化氯发生器现场制备二氧化氯水溶液，

才能充分发挥二氧化氯的消毒、灭菌效果。二氧化氯的消毒能力和氧化能力远

远超过氯气，不会像氯气那样生成对人体有害的有机卤化物和三卤甲烷（致癌

物质）。能有效的破坏酚、硫化物、氰化物等有害物质。二氧化氯消毒剂具有

无毒、无害、消毒后的水果、蔬菜不用清洗便可直接食用的众多优点。

由此可见，本项目采用二氧化氯消毒基本符合医院特点及消毒要求，但投

加量应根据实际水质和水量实验确定，控制好余氯的浓度。



48

尾水氯消毒后，将含有一定浓度的余氯，必须对尾水余氯量进行严格控制，

为了满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2中预处理标准

（消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯2~8mg/L），项目污水处理设

施尾水经消毒池消毒接触1h以上排放，可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）要求，尾水中余氯和消毒副产物的潜在毒性很小，对晋江

仙石污水处理厂水质影响较小。

（2）污水处理措施的可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表A.2

医疗机构排污单位污水治理可行性技术参照表，对本项目涉及相关废水的治理

措施要求如下表所示。

表4-11 与医疗机构排污单位废水可行技术比较分析

序

号

污水

类别

主要污染物

项目
污染治理设施及工艺

本项目

采取的

治理技

术

符合

性

1
医疗

废水

粪大肠菌群

数、肠道致

病菌、 肠道

病毒、化学

需氧量、氨

氮、pH 值、

悬浮物、五

日 生 化 需

氧量、总余

氯

进入海

域、江、

河、湖

库等水

体

二级处理/深度处理+消毒工

艺。

二级处理包括：活性污泥法、

生物膜法。

深度处理包括：絮凝沉淀法、

砂滤法、活性炭法、 臭氧氧

化法、膜分离法、生物脱氮

除磷法。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，二氧化氯法、 二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等。

采 用

“ 水 解

酸 化 +
接触氧

化 + 二

氧化氯

消 毒 ”
工艺

可行

排入城

镇污水

处理厂

一级处理/一级强化处理+消
毒工艺。

一级处理包括：筛滤法、沉

淀法、气浮法、预曝气法。

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。

消毒工艺：加氯消毒、臭氧

法消毒、二氧化氯法、 二氧

化氯法消毒、紫外线消毒等。

本项目废水经处理后，水质可以达到《医疗机构水污染物排放标准》



49

（GB18466-2005）表 2 预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 的 B 等级标准，在处理过程中严格掌握消毒剂的用

量，保证在满足消杀效果时，又控制余氯量在标准范围内。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）4.2.4“医院污水处

理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测

值或测算值的10%~20%”。由工程分析可知，现有工程废水排放量为21.299t/d，

拟建一座污水处理设施设计处理量为 25t/d，则（25-21.299）/25=14.804%，

满足相关工程技术规范，因此本次项目新增废水经拟建污水处理设施处理是

可行的。

（3）应急事故池设置

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“12.4.1、医院污

水处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其他突发事件时医院污

水。传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 100%，非传

染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 30%。”项目废水排

放量为 21.299t/d，因此，项目污水处理设施应新建容积至少为 6.3897m3的应

急事故池，以应对事故状态废水处理要求。建设单位拟建设一个容积不小于

6.3897m3的事故应急池，能够满足扩建项目事故状态下的废水排放；同时，项

目配套建设完善的排水系统、切换系统及污水提升装置，以应对因管道破裂、

泵设备损坏或失效、人为操作失误等事故，确保事故污水全部收集至事故池暂

存，待事故结束后分批泵入污水处理设施处理达标后排放。

（4）项目废水排入晋江市仙石污水处理厂的可行性分析

①污水管网接纳的可行性分析

晋江仙石污水处理厂位于晋江市陈埭镇仙石导航台处，坐落于晋江西岸。

污水处理厂总占地面积 234.71亩，工程总投资为 12524.29万元，现有规模为

15万 t/d，其中一期工程 4万 t/d，二期工程 6万 t/d，三期扩建 5万 t/d。污水

处理厂服务范围包括江南池店组团、陈埭镇北片区、滨江商务区、梅岭片区、

西园片区、汽车基地南区、青阳片区和罗山片区。

本项目选址于福建省晋江市长兴路 208号明鑫广场明鑫财富中心一层、二

层、三层（明鑫办公综合楼展厅一层、二层、三层），位于晋江市仙石污水处



50

理厂服务范围内。根据现场踏勘，项目西侧长兴路污水管网已铺设完毕，项目

污水管网可接入西侧长兴路市政污水管网中，废水通过市政污水管网排入晋江

市仙石污水处理厂是可行的。

②处理能力可行性分析

根据分析，项目废水排放量为 21.299t/d，晋江市仙石污水处理厂总处理能

力达到 15 万吨/日，目前实际处理能力为 140760吨/日，尚有 9240 吨/日处理

余量。项目废水量仅占晋江市仙石污水处理厂剩余处理能力的 0.2261%，所占

比例很小，不会对污水处理厂正常运行产生影响。

③水质分析

项目废水经“化粪池及污水处理设施”处理后，可达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准（其中 NH3-N、TP、TN符合

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 级标准）

及晋江市仙石污水处理厂进水要求后纳入市政污水管网，不会对该污水处理厂

的运行造成影响。

综上所述，项目废水分别经化粪池及自建污水处理设施处理后接入市政污

水管网，最终纳入晋江市仙石污水处理厂统一处理是可行的。

4.3 噪声

4.3.1 噪声污染源强分析

本次新建噪声主要为设备运行的机械噪声，以及病人、职工活动噪声。医

疗设备噪声一般为 60~70dB（A）；水泵、风机噪声一般为 70-75dB（A）；项

目运营期院内病人和医务等人员的喧哗声声级大多不超过 80dB（A），人群普

通会话的声级范围大多为 50~65dB（A）。考虑到本项目噪声分散在不同位置，

因此本项目综合噪声以 75dB计，源强简化为位于项目区域中心。